RESOLUÇÃO UNIV No 39 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008.

Altera a denominação do Centro de Auxílio e Orientação

ao Estudante para “Coordenadoria de Auxílio e

Orientação ao Estudante”, e dá outras providências.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições legais

e estatutárias, em reunião do dia 10 de dezembro de 2008,

considerando

a aprovação do Conselho de Administração, na reunião do dia 2

de setembro de 2008;

considerando mais, os termos do expediente autuado no Protocolo

Geral da Universidade Estadual de Ponta Grossa, onde se

consubstanciou no Processo no 9813/2008, aprovou e eu, Reitor,

sanciono a seguinte Resolução:

Art. 1
o Fica alterada a denominação do Centro de Auxílio e

Orientação ao Estudante para “Coordenadoria de Auxílio e Orientação ao

Estudante”, a ser vinculada na Pró-Reitoria de Graduação.

Art. 2
o Em decorrência do disposto no art. 1o deste ato legal,

ficam alteradas as seguintes disposições:

I –   no Regimento Geral da UEPG:

a) excluir o inciso V do art. 5o e conseqüente renumeração

dos demais incisos e adequações no § 1o do mesmo artigo;

b) alterar a redação do § 2o do art. 5o, para o que segue:

Art. 5
o
 ...

“§ 2
o
 Os órgãos III e IV estão diretamente subordinados à Vice-

Reitoria.”

RESOLUÇÃO UNIV No 39 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008.                    Fl. 2

II – no Regimento da Reitoria:

a) incluir no art. 41, o inciso VI, a seguinte redação:

Art. 41 ....

“VI – Coordenadoria de Auxílio e Orientação ao Estudante – CAOE”

b) incluir no Título VI — DA PRÓ-REITORIA DE

GRADUAÇÃO o Capítulo VII — DA COORDENADORIA DE AUXÍLIO E

ORIENTAÇÃO AO ESTUDANTE;

III – alterar o Regimento Interno do CAOE, aprovado pela

Resolução UNIV no 44, de 17 de dezembro de 2002, ao que segue:

a) o caput do art. 1o, passará à seguinte redação:

“Art. 1
o
 A Coordenadoria de Auxílio e Orientação ao Estudante –

CAOE é uma unidade subordinada à Pró-Reitoria de Graduação.”

b) substituir, onde couber, a nominação do dirigente de

Administrador para “Coordenador”;

c) suprimir do art. 10., o § 2o do inciso X e o § 2o do inciso

XVI;

IV - incorporar o Regimento Interno do CAOE, disposto na

Resolução UNIV no 44, de 17 de dezembro de 2002, ao conteúdo do Regimento

da Reitoria, passando o seu art.1o para art. 63H e assim sucessivamente até o

último artigo citado no referido Regimento.

Art. 3
o Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Reitoria  da Universidade Estadual de Ponta Grossa.

João Carlos Gomes

Reitor